

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Maja. — Rok 1842.  
Poniedziałek.

№ 138.

Jutro, Ś. Petronela.  
Wschód słońca: g. 3, mi: 59, Zach: g. 8, m. 1.

Ciągle pogoda sprzyjała wczorajszym solennym Procesjom odbywanym w różnych częściach Warszawy, jako w Niedziele między oktavą uroczystości BOŻEGO CIAŁA. O godzinie 11ej przed południem rozpoczęła się Procesja z Kościoła Sgo Kiryzya po Nowym-świecie i Kraków Przemiesciu. Rozpoczęły Sieroty i Wychowawcy dobroczynnych Instytutów DZIECIĄTKA JEZUS i Sgo KAZIMIERZA; następowały Bractwa z Świętymi znawionami, tudzież Cechy z chorągiewami. Celebrował JW. JX. Administr. Archidiecez. Warsz., którego prowadzili i nieśli baldakia Duchowni. Ewangelje ss. śpiewano przy Ołtarzach ubranych przed pałacami; zwanego *Branickich* i Xiężnej *Sapieżyny*; 3cia przy Ołtarzu przed starożytnym pałacem *Kazimirowskim*, nader starośnie ozdobionym; szczególniejsz dodawały świetności Obrazy pędzla znakomitych Mistrzów *Czchowicza*, *Wielazkesa* i *Karczewskiego* Wileńczyka. Uczniowie Gimnazjum pierwszego, tudzież Realnego i Szkół innych, byli uszykowani na obszernym dziedzińcu; a pobieraący naukę śpiewu w liczbie przeszło 120, wykonali na głosy przy towarzyszeniu instrumentów dętych stosowne Hymny kompozycji J. *Stefaniga* i pod tegoż dyrekcją. Czwartą Ewangelję była przy świetnym Ołtarzu przed pałacem Hrabiego Wincentego *Krasinśkiego*. Otrzej godzinie odbywała się Procesja z Kościoła N. P. *MARJI* po Nowem-Mieście, przy towarzysztwie mnóstwa Ludu; Celebrował JW. JX. *Kotowski*, Nominat Biskup Safragan Łowicki. Uczniowie Szkół Obwod: z ulicy *Freta* i *Muranowa* odśpiewali oddzielnie przy 2ch Ołtarzach hymn stosowny do tak wzniosłej uroczystości: „O! salutaris hostia.” Po południu o 5tej odbywała się Procesja z Kościoła XX. *Reformatów* dla Parafji Sgo *ANDRZEJA*, celebrowana przez W. X. *Zarzechiego* W. t. p.; Ewangelje śpiewano przy Ołtarzach wzniesionych przed pałacem Ordynatów *Zamojskich*, Bankiem i pałacem niegdys *Mniszkowskich* Rilkanaście młodych dziewic w białych szatach i wienkach uscie-

lały drogę kwiatami przed N. SAKRAMENTEM, lub niosło święte Obrazy; to Nabożeństwo zakonczono w Kościel PP. *Kanonicek*. Przed wieczorem odbyła się solenna Procesja z Kościoła XX. *Dominikanów*, po rynku Nowego Miasta, przy towarzyszeniu Bractwa *Rożańca* Sgo i mnóstwa pobożnych; w czasie której celebrował W. JX. *Kwiatkowski*, Kanonik Katedralny Lubelski. Wczoraj o 3 kwadransie na godzinę 8mą wieczorem, po kilkotygodniowej ciężkiej chorobie, mimo największą usilność biegłych i doświadczonych w sztuce lekarskiej *Mezów*, zasnął w BOGU JW. JX. *Wojciech Ossoliński*, Archidyacon Katedry Podlasz, Rektor Akademii Duchownej Rzymsko-Katolickiej w tutejszem Mieście, przeżywszy lat 46 na tym poziomym świecie. Śmierć za wczesną tego Pralata, zasnućcia serce Alumnów Akademickich, Profesorów i wszystkich, którzy z bliska znali i wysokie Jego światło i piękne przymioty Jego duszy. O exportacji i poprzehie tego naukowego i zasłużonego w kraju Kapłana, dnia trzecijszego pisawo nasze doniesie. — Jedną z Obywatelek Warsz. powziąwszy wiadomość, że między nieszczęśliwemi, którzy wszystko utracili w czasie terażniejszego pożaru przy ulicy Ogrodowej, znajduje się ten, któremu pożyczyla zł. 100; oświadczyła, iż ten dług umarza, a o działkach jego będzie mieć macierzyńskie staranie. Wczoraj złożono w Red: Kurjera dla pogorzalców przy ulicy Ogrodowej od M. J. zł. 5. Redakcja Kurjera mając przysłane zł. 10 za ogłoszenie artykułu o okropnym pożarze w *Bełchatowie*, (cały ten artykuł nie mógł być umieszczony), dołącza te zł. 10 do ofiar dla tamednych nieszczęśliwych pogorzalców, dodając także zł. 10. Z Saskiego Ogrodu od dnia 22 do 27, wpłynęło zł. 92 gr. 16. — Skład Główny Wód Mineralnych w Handlu M. B. *Gordon* przy ulicy Długiej. Z powodu niecisłego dozoru Szypra z Krakowa, dostawa znacznego drugiego transportu Wody Marjebadz-

kiej, spóźnioną została, która dziś nadesłała. Przekład Skład ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność i W.W. Doktorów, że Woda ta przy najpiękniejszej porze jest zerpanna, o czem każdy z Szanownych nabywających przekonany będzie. Zarazem uprasza Skład o odbiór już zamówionych z tego transportu Wód, polecając się wszelkiemu z tego roku Wodami mineralnymi. — *Wyszcigi konne*, które odbędą się wkrótce, spowodowały Skład Kobiectów z Fabryki Jana Gajsmier przy ulicy Miodowej w domu pod Nrem 491, zaopatrzyć się w zapas rozmaitych *Der na konie* tak z nagłówkami jakoteż bez takowych. — Z powodu zasłanej śmierci Fryderyka Ulricha Buoll Cukiernika, świeżo otwarta Cukiernia w domu Nr 1256 przy ulicy Nowy-Swiat, chwilowo zamkniętą być musiała; pozostała po nim Wdowa, kontynuując utrzymywanie tejże Cukierni, ma honor o tem zawiadomić łaskawą Publiczność, z tą prośbą, aby względności odmawiać jej nie raczyła. — Wczoraj przy nienastającej pogodzie, wszystkie miejsca spacerowe były napełnionemi. W saskim Ogrodzie muzyka pułkowa dodawała przyjemności. W Wielkim Teatrze przywołani, po *Jednej chwili* JPP. Żółkowski i Zenopolski; w *Iszym akcie Syldify* JPanna Wendt 3-kroć, po tymże akcie Taż 2-kroć i JPanna Gwoźdecka, w *2gim* i po ukończeniu JPanna Wendt i JP. Morys. W *Rozmaitości* po *Notatkach*, JPani Chobrzyńska i JP. Mażewski.

Podpisany, przeznaczonym będąc w Gubernję Podlaską na *Lekarza zwierząt*, ma honor zawiadomić o tem Szanownych Obywateli tejże Gubernji, a zarazem uprasza Ich, ażeby w razie okazania się między zwierzętami domowymi chorób zaraźliwych lub panujących, niezwłocznie zgłaszali się do niego po radę dla zapobieżenia szerzeniu się onych. Mieszka w mieście Gubernjalnem *Siedlce*, w domu Wgo Budziszewskiego. *Bernard Moretti*.

*Ze Lwowa*. — Przy zbliżających się kontraktach, mamy sobie za powinność donieść, iż dla Szanownych Obywateli, którzy do ułatwienia interesów iak zwykłe w pałacu Hr. Józ. Komorowskiego,

C. K. Szambelana, w sali Wydziału Stanowego zbierać się będą, tenże Hr. iak przedtem, tak i w tym roku dla uprzyjemnienia pobytu, poświęcił swój na nowo gustownie urządzone ogród, w którym ieden z Cukierników Lwowskich mieć będzie bufet. Dogodność ta przez arcy-szanownego ziomka uprzejmie następczona, będzie zapewne tem pożądaną, ile że prócz zwyczajnych interesów kontraktowych, odbywać się będą w tymże czasie narady względem układów zawiązanego już *Towarzystwa Kredytowego* iako też i w przedmiocie projektować się mającej *kolei żelaznej z Bochni w głąb Galicji*.

*Anglja*. — D. 19go b. m. obchodzono urodziny Królowej; zwykle rocznica ta bywa obchodzoną 24go Maia, (Królowa urodziła się 25go Maia). Xiążę *Albert* odbył przegląd gwardji; następnie dostojną Solenizantką przyjmowała powinszowania na pokojach zamkowych. O 1szej z południa armaty w *Towrże* dały salwę; wieczorem miasto oświetlono. Xiążę *Wellington* dał świetny bal na 800 osób, na którym znajdowali się także ciała dyplomatyczne. — W skutek protestacji Pośta Stanów Zjednoczon: w *Paryżu* Jenerała *Kas*, przeciwko traktatowi względem rewidowania statków, gabinet londyński przesłał do *Waszyngtonu* notę energiczną. — 20go b. m. składki dla pogorzelców hamburg: dochodziły 916,000 zł. — Z *Whampsa* zawiął do *Glasgow* statek z transportem herbaty, wartości 100,000 dukatów. — Misjonarz Katolicki *Piotr Chanel* (*Szanel*) w *Nowej Zelandji*, został okrutnie zamordowany, zdoławszy ieszcze przed śmiercią nawrócić na wiarę Chrześcijańską, Syna iednego z tamedznych Naczelników. — Wszystkie gazety londyńskie przestały opisywać smutne wiadomości i uwagi o kłęsce Anglików w *Afganistanie*, o pożarze *hamburgskim*, o przypadku na kolei żelaznej pod *Paryżem*, a za to są napełnione opisem nawet najdrobniejszych szczegółów balu iaki teraz wyprawiła Królowa *Wiktoria*. Nietylko opisują ubiory od głów do stóp każdej osoby, ale nawet kto pięknie tańczył, kto miał twarz wesołą, etc. etc.

**Francja.** — Izba Deputowanych w ostatnich dniach naradzała się nad traktatem względem rewidowania statków; przedmiot ten wznicił spory bardzo żywe. *P. Guizot* (Gizo) oświadczył, że traktat w terażniejszym swoim kształcie *nie będzie* podpisany. — Znowu Król odbył naradę z Ministrami, otrzymawszy nowe wiadomości z *Algieru*. — Pogłoski o bliskiej zmianie ministerjalnej, zdają się potwierdzać. Widoczne zniechęcenie przeciwko traktatowi względem rewidowania statków, skłoni może Pana *Gizo* do opuszczenia gabinetu. Z drugiej strony uważano, że Hrabia *Mole* i *P. Thiers* miewają częste posuchania u Xięcia *Orleańskiego*. — Pałac *Malmaison* (Malmezu), dawna rezydencja Cesarzowej *Józefiny*, został nabyty przez Hiszpana nazwiskiem *Sanchez*; mówią, iż dla Królowej *Krystyny*, która na przyszły rok tamże obierze sobie mieszkanie. — Znowu głoszą na giełdzie paryskiej, że i Marszałek *Soult* (Sult) zaraz po wyborach poda się do dymisji. — Król za dowiedzeniem się o nieszczęściu na kolei żelaznej, kazał sobie zaraz wymienić rodzaj wsparcia, iakiego mogą potrzebować rodziny tem nieszczęściem dotknięte.

**Niemcy.** — W *Berlinie* w Kościele garnizonowym nader liczne grono Artystów i Lubowników muzyki, wykonało sławne dzieło Hajdena *Stworzenie świata*, a w Akademji piękny utwór muzyczny ś. p. Xcicia Antoniego *Radziwiłła*; z czego dochód przeznaczono do składek dla pogorzalców *Hamburga*. — Do *Poczdamu* przybyli, Wielka Xcizna *Meklemburgsko-Streliecka* i Małżonka Następcy Tronu *Duńskiego*, do *Berlina* Xzwo *Fryderyk Niderlandzcy* i Wielki Xzę Następca *Sasko-Wajmarski*. — Wznawiają wieści, iż *Czechy* przystąpią do niemieckiego związku celnego. — W *Rostoku* zebrano dla *Hamburga* 75,420 zł. Centralny Komitet wsparcia w *Hamburgu*, otrzymał 12,300 zł. od stanu kupieckiego w *Frankforcie n. M.*, 12,000 zł. od redakcji gazety *Kolońskiej*, zł. 900 od redakcji gazety *Elberfeldskiej*, zł. 3000 od Kupiectwa w *Kolbus*, zł. 630 od Władzy municypalnej w *Lenzen*, etc.

**Włochy.** — Poseł francuzki Xzę *Montebello*,

11go b. m. odpłynął z *Neapolu* do *Francji*. — *Niesnaski Rządu neapolitańskiego z hollenderskim*, uważane są za zupełnie załatwione.

**Rozmaitości.** — W roku zeszłym Zgromadzenie Kupieckie w *Gdańsku* liczyło 188 Członków. — Na *Prima Aprilis* tego roku rozgłoszono wiadomości z miasteczek francuz: następującą wiadomość: »Bogacz Szkocki skazany na śmierć, szuka 50 ochotników\*, z pomiędzy których jeden losem wybrany w miejsce winnego, ulegnie karze przez sprawiedliwość wymierzonej. Każdy z ochotników otrzyma przed losowaniem tytułem przedwstępnej gratyfikacji po 40,000 zł., a spadkobiercy tego na którym kara spełnioną będzie 180,000 zł.» Zaraz nazajutrz zgłaszali się do władz miejscowych ochotnicy chcący mieć udział w tej szczególniejszego rodzaju loteryjce. — Pewny Jegomość lubiący próżniackie i wygodne prowadzić życie, żalił się przed przyjaciółmi, że aż nadto fatygować się musi, a między fatygującemi go zatrudnieniami przywodził i to, że codziem z łóżka wstawać, ubierać się, rozbierać, w łóżko kłaść, każde iedenie sam gręść, każde wino i wodę sam polykać musi, a nade wszystko że i we śnie od oddychania uwolnić się nie może. — Gdy pewny Jegomość chciał zartować z garbatego i pytał się co by na plecach dźwigał do przedania; »Wpan tego nie kupisz, rzecz z zimną krwią garbaty.» Cóż więc takiego, zapytał żartownis. »Rozum» odpowiedział ułomny. — Prędkość statków parowych przydaie się bardzo łakotnisiom, i tak niedawno statek przybył z *Buenos Ajres* do *Liverpoolu*, przywiózł 60 sztuk baraniny iakiej dotychczas w Europie nie widziano. Przy tej gastronomicznej wiadomości nadmieniamy: że najslawniejszy Kucharz *Careme* (Karem), który nazwał ostrzygi *trufkami morskimi*, podał sposoby do 500 gatunków zup, 200 przysmaczków, 500 potraw rybnych, 1000 potraw mięsnych, 1000 gatunków iarzyń, ciast i t. d., i że zupom nadał nazwiska sławnych swoich rodaków, iako to: *Zupa Boieldjego*, *Brussa*, *Lamartina*, *Wiktora Hugo* i t. d.

W *Poznanu* ogłoszono następującą doniesienie: »Młody oszust iakiś, nadużywając poczciwego imienia naszego, udaie się iako syn zmarłego tłumacza

Sądu Nadziemiańskiego Kazimierza Rymarkiewicza do znaiomych, aby tym sposobem wstąpić do nich wsparcie. Upraszam niniejszem każdego, aby w takim przypadku człowieka tego natychmiast w ręce Policji oddać raczył.”

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Xiadz Szumborski Bisk. Dyce: Ch. Tmskiej i Xiadz Teraszkiewicz Sufragan, z Chełma; Ungern Sternberg Baron Rze; Rad. Sta. Kam. Dw. J. C. M. Rezydent M. Krakowa z Petersburga; Winiński Jeneral-Major z Brześcia Litewskiego; Czarnowski Teodor Obyw. z Jaktor; Chrzczanowski Euk; Sędz. Apel: z Kalisza; Kąsinowski Wł: Ob: z Gołuchowa; Brzezański Fr: Ob: z Jedlanki; Nowakowski Leon Dz: z Bezwoli; Orda Wik: Dz: z Gub. Mińskiej; Wielogłowski Al: Dz: z Blizina; Bodkowski Lud: Doktor Med: z Wiednia.

### DONIESIENIA.

Młody CZŁOWIEK, który uczył się podług najnowszej metody GORZELNICTWA w Berlinie, zarazem zna i Gospodarstwo, posiadający Świadectwo z ukończonej praktyki, życzy sobie wejść w obowiązek GORZELANEGO w tutejszym kraju, a jeżeli będzie tego potrzeba, może przystąpić i Zarząd Gospodarstwa; bliższą wiadomość powziąć można pod Nr 37 w Hotelu Saskim.

W Kolonji WĘDZISZEWO, na lewym brzegu Wisły, o wiorst 20 od Warsz., a 6 od Nowogoczięwska leżącej, jest do sprzedania przeszło 360 centarów SIANA pięknego gatunku i pogodnie zebranego. O cenie tegoż Siana równo jak samej Kolonji, która jest do zbycia, powziąć można wiadomość w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 589, u Kobylańskiego Adwokata.—Tamże dowiedzieć się można o sprzedaży znakomych Dóbr, w różnych Guberniach Królestwa Polskiego leżących.

DOBRA Ziemskie w Pele Sieradzkim Gub. Kaliskiej położone, przeszło 51 włók miary Reindlandzkiej rozległości mające, w których wysiewa się korcy 100 ożyminy i tyleż łąrzyny, są do sprzedania w każdym czasie z wolnej ręki za zł. 76,000. Mapa inwentarz i geometryczny, oraz bliższe szczegóły i warunki sprzedaży Dóbr tych dotyczące, przejeżdżać mogą w domu pod Nr 189, przy uli. Krzywokoła, na 2 piątrze.

Używanie wód w tutejszym Instytucie, wód mineralnych sztucznych, przy ulicy Długiej w Ogródzie pałacu Dükkerta, rozpoczęcie się w następujący Czwartek dnia 2go Czerweca z rana od godziny w pół do 6tej do w pół do 10tej; wchód do wspomnianego Ogródu, jest z Ogródu Krasińskich zwanego.

## KANTOR KOMMISSOWY I STRECZEN JULJANA GERITZ

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 427,

Zeby ustalić sławę Owczarni Polskich, i ożywić więkze posukiwanie Wełny naszej za granicą, obok troski dokładanej w pielęgnowaniu Owiec, należy jeszcze skutecznie aby Produkt Wełny był kupującym przedstawiony w jasnym świetle, na jaki istotnie zasłużył. W takim zamiarze postępując pragnę urządzić próby Wełny znakomitszych Owczarni Królestwa, które posłużą kupującym do przejrzania i znakomitszym Domom Handlowym w Europie przesłanemi będą. Urządzenie to własnym kosztem bezpłatnie dopełnię, gdyż Właściciel Kantoru ma na celu nie tylko robic interesy korzyść ma przynosząc, ale bardziej stać się użytecznym Publiczności, i dla tego też upraszam JW. i W. Obywateli aby łaskawie przy obecnej strzyży wszystkich gatunków próbki Wełny franko, a lepiej przy okazji kantorowi nadesłać łaskawie raczyli. Przy przesłaniu próbek, należy wyszczególnić imię i nazwisko Właściciela, nazwisko Obwodu, Gminy i wsi; oraz przy każdym gatunku próbki, oddzielną karteczkę wyrażającą gatunek, zamieścić wypada.

Dzis rano ciepła sto: 14. Wczoraj w południe 23.

TEATR WIELKI. Jutro, 65 raz *Zampa*.

Wilhelm *Sahn* Właściciel Menażerji na Krasińskim Placu, ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publicz., iż jutro o godz. 5 z południa odbędzie się KARMIEŃIE OGROMNEGO WĘŻA, za opłatą na 1sze miejsce ru: s: 1 i kop: 2 ½ na ubogich, 2gie miejsce kop: 30. (A.2.)

Dzis widowisko P. *Kuparewki* w b. Konserwatorium.

Jutro w Ogródku JP. *Ohna*, ZABAWA MUZYCZNA pod Dyr. JP. *Szyndlera*; Odegrane będą najnowsze Uwertury i Walce. Dochód dla Pogorzalców z uli; Ogrodowej.

Dzis w Ogródku Wiejskim, familja *Siegiel*. Śpiewacy Tyrolscy, grać i śpiewać będą od god: 4ej do 9ej wieczór. Tamże dostać można wszelkich Jedzeń i Napoiów.

Jutro będzie grała MUZYKA z dobranych Artystów pod dyrekcją JP. *Rajczaka* z towarzyszeniem Trąbki Chromatycznej, zaczawszy od god: 5tej rano aż do 10tej wieczór, w Ogródku na FOXALU dla uprzyjemnienia Spacerującym, gdzie przy rychłej usłudze dostać będzie można wszelkiego rodzaju POTRAW i NAPOJÓW.

Dzis przy uli: Freta Nro 255, przy nowo utworzonej Pivnicy *Kuiniwskiej*, JP. *Rajczak* po raz 1szy da się słyszeć na Trąbce, z towarzyszeniem Orkiestry, o godz. 5.